ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

OF 1205_PL_0253_23_PGE_SED
SCC 13546/2023

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC 401, nº 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1205/SCC-DIAL-GEMAT Florianópolis, 16 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

De ordem do Senhor Governador do Estado e em atenção ao Ofício nº GPS/DL/0318/2023,

encaminho o Parecer nº 451/2023, da Procuradoria-Geral do Estado (PGE), e o Parecer
nº 889/2023/PGE/NUAJ/SED/SC, da Secretaria de Estado da Educação (SED), ambos contendo
manifestação a respeito do Projeto de Lei nº 0253/2023, que “Veda aos estabelecimentos de
ensino da rede pública estadual a utilização de dispositivos que emitem avisos sonoros de
indicação dos horários de início e término de aulas e adota outra providência”.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor
DEPUTADO MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

13
54

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
60

C
W

P
E

22
.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: 60CWPE22

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 16/11/2023 às 19:24:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEzNTQ2XzEzNTYxXzIwMjNfNjBDV1BFMjI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00013546/2023 e o código 60CWPE22
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.